证券简称:楚天高速 证券代码:600035 公告编号:2025-043

公司债简称：25 楚天 K1 公司债代码：242698

湖北楚天智能交通股份有限公司

关于 2025 年半年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

湖北楚天智能交通股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 9 月 9 日通

过价值在线平台（网址：www.ir-online.cn）以网络文字互动方式召开了 2025

年半年度业绩说明会。现将有关事项公告如下：

一、本次说明会召开情况

2025 年 9 月 9 日上午 10:30-11:30，公司董事、总经理阮一恒先生，独立董

事虞明远先生，财务负责人（总会计师）乔晶女士，董事会秘书罗琳先生参加了

公司 2025 年半年度业绩说明会，与投资者进行了互动交流和沟通，在信息披露

允许的范围内就投资者普遍关注的问题进行了回答。

二、本次会议投资者提出的主要问题及公司回复情况

1.面对高速公路行业收费政策的不确定性，公司将如何调整经营策略以减轻

政策变动带来的影响？

答：感谢您对公司的关注。高速公路作为国家交通运输的重要组成部分，其

收费经营期限和收费标准均由政府制定，行业发展受国家宏观政策变动影响较大。

面对收费政策的不确定性，公司将积极关注行业政策调整，通过管理创新和技术

革新，不断提高路桥运营集约化、智能化、低碳化水平，同时依托路域资源发展

路衍经济、拓展交通关联产业，提升整体运营效能。

2.公司未来在智能交通领域有哪些具体的战略规划和技术创新方向，以应对

行业日益激烈的竞争？

答：感谢您对公司的关注。在智能交通领域，公司将持续关注技术变革和行

http://www.ir-online.cn）以网络文字互动方式召开了2025
http://www.ir-online.cn）以网络文字互动方式召开了2025

业变化，整合路桥运营方面的核心能力与智能科技能力，依托高速公路建设、养

护、运营、服务等应用场景研发智慧化软硬件产品，积极推动市场和业务的延伸

发展。

3.公司如何看待智慧公路的发展趋势，并计划如何利用新技术，如大数据、

人工智能提升公路运营效率和安全性？

答：感谢您对公司的关注。根据《数字中国建设整体布局规划》，智慧高速

公路建设已纳入国家战略，高速公路智能化、智慧化是大势所趋，是实现公路高

效运输、安全运输的必然要求。公司将加大智能交通领域的研发力度，积极推广

应用新技术、新设备、新产品，推动高速公路运营管理向数字化、智慧化、少人

化、一体化转型，持续提升服务供给能力、安全管控能力，在提高运营整体效能

的同时，进一步提升社会司乘的通行体验。

4.在“双碳”目标背景下，公司如何规划交通能源业务的发展路径，以实现

绿色低碳转型？

答：感谢您对公司的关注。交通能源是公司未来重要的发展方向。氢能源领

域，公司将合理布点建设加氢站，提升氢能源示范线辐射能力。光伏新能源领域，

公司将加大光伏、充电桩、换电站覆盖范围，进一步提升光伏充电设施运行效率。

同时，大力推广新能源车辆应用，探索绿色工地、绿色矿山和干线物流等业务。

5.随着新能源汽车的普及，公司在充电设施建设和运营方面有哪些具体计划

和布局？

答：感谢您对公司的关注。截至 2025 年 8 月末，公司共投运充电场站 32

处，均配备大功率快充桩，基本实现公司所辖路段服务区和收费站的全覆盖。下

一步，公司将综合考虑行业发展和市场需求，进一步完善所辖路段充电桩设施布

局，并探索布设重卡换电站，更好地服务司乘绿色出行。

6.贵司是否有考虑持续通过兼并收购的方式，优化延伸产业布局？

答：感谢您对公司的关注。公司近年来在并购三条路产的基础上，协议收购

楚天数科、平安交通、华清电气，拓展了智慧交通、交通安全设施、公路电力工

程等交通产业链。后续，公司将继续关注路桥及交通关联产业领域的并购机遇，

持续优化资产结构，提升资产规模和盈利能力。

7.公司大股东是否有资产注入计划

答：感谢您对公司的关注。涉及资产收购等重大事项，请以公司公告为准。

特此公告。

湖北楚天智能交通股份有限公司董事会

2025 年 9 月 10 日